１

平成２５年 第８回宇都宮市教育委員会会議録

１ 日時    平成２５年５月２４日（金） 開始時刻 午後２時３０分

２ 場所    宇都宮市役所１３階 教育委員室

３ 出席委員  藤原委員長，大場委員，松江委員，若度委員，水越教育長

４ 説明員   檜原教育次長，髙橋学校教育担当次長，矢古宇スポーツ交流担当副参事，

田野実教育企画課長，阿久津総務担当主幹，水沼学校管理課長，

佐々木学校教育課長，生田地域学校園担当主幹，君島学校健康課長，

大竹生涯学習課長，増渕中央図書館長，赤石澤文化課長，

水沼スポ―ツ振興課長，大瀧教育センター所長

５ 書記    田上係長，飯島総括主査，山越主任

６ 傍聴者   ２名

７ 議題

（1）審議事項

議案第１４号 教育委員会に係る議会の議決を経るべき事件の意見の提出について

議案第１５号 教職員の懲戒処分の内申について

議案第１６号 宇都宮市生涯学習センター運営審議会委員の委嘱について

議案第１７号 宇都宮市就学指導委員会委員の委嘱について

（2）協議事項

協議第 ６号 （仮称）宇都宮市読書活動推進計画（案）について

（3）報告事項

 報告第２９号 教育行政相談の内容と対応について

報告第３０号 平成２４年度学校給食費滞納対策の結果について

報告第３１号 学校事件・事故について

（4）その他

  ① 平成２５年度第１回社会教育委員の会議の結果について

② 宇都宮市民大学２０周年記念講演会の実施状況について

③ 飛山城史跡公園年間スケジュールのご案内

④ 文化財新資料速報について

⑤ 宇都宮市小学校特別支援学級合同運動会の開催について

 ２

８ 議事の内容

委員長

委員長

委員長

委員長

委員長

委員長

委員長

学校健康課長

委員長

委員長

学校健康課長

ただいまから，平成２５年第８回宇都宮市教育委員会を開会します。

  会議録署名委員の指名 大場委員，若度委員

第７回の教育委員会の会議録について御意見などありますか。

（特になし，全員了承）

会議録を承認します。

それでは，第７回の会議録署名委員の大場委員，松江委員署名をお願い

します。

（会議録に署名）

 議案第１４号「教育委員会に係る議会の議決を経るべき事件の意見の提

出について」

議案第１５号「教職員の懲戒処分の内申について」

議案第１６号「宇都宮市生涯学習センター運営審議会委員の委嘱につい

て」

議案第１７号「宇都宮市就学指導委員会委員の委嘱について」

協議第 ６号「（仮称）宇都宮市読書活動推進計画（案）について」

報告第２９号「教育行政相談の内容と対応について」

報告第３１号「学校事件・事故について」は，

意思形成過程のもの及び個人情報に関する内容が含まれているため，非

公開としてよろしいでしょうか。

（全員賛成）

全員賛成ですので非公開とします。

 これらの案件については，「その他」の案件が終了したあとにお願いし

ます。

それでは，報告事項から入ります。

・報告第３０号 平成２４年度学校給食費滞納対策の結果について説明願

います。

説明が終わりましたが，質疑などありますか。

以前のように悪質な滞納者は減っているのか。

平成１７年の時は，単年度で６００万円ほど滞納があった。現在は，１

５０万円ほどですが，収納率からすると，小中学校合わせて９９，９１％

になり，１００％近く収納されている。

【説明要旨】

平成２４年度学校給食費滞納対策の結果について説明

 ３

委員長

委員長

委員長

委員長

大場委員

松江委員

若度委員

委員長

これは，各学校において給食費の納付について周知いただき，保護者の

方にご理解をいただいた成果であると考えている。

このとおり承認してよろしいか。（全員了承）

それでは，報告第３０号を承認いたします。

以上で公開できる案件を終了いたします。

 次にその他，自由討議に入ります。

次に，委員の皆様などからご意見などあればお願いします。

無いようですので，事務局から何かございますか。

〔次回の日程について〕

 平成２５年６月２１日（金） 午後４時００分 定例会

 終了時刻   午後４時１０分

【自由討議】

今日の学校生活における子どもたちの人間関係について

【概  要】

 今日，いじめが問題になっているが，学校生活の中ではグループ間な

どで上下関係があったりするとも聞いている。人間関係を構築する上

で，コミュニケーション力を学ぶことや，周りと同じ価値観の中で判断

するのではなく，多様な価値観があることを子どもたちに認識させてい

くことが重要である。